

Hải Phòng, ngày 20 tháng 7 năm 2019.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ II NĂM 2019

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 15 vào ngày 23/10/2018 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý II năm 2019 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 2/2019	Quý 2/2018	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	35,114,763,318	38,183,525,172	(3,068,761,854)	-8
2. Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	35,114,763,318	38,183,525,172	(3,068,761,854)	-8
4. Giá vốn hàng bán	30,206,464,596	33,046,787,033	(2,840,322,437)	-9
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	4,908,298,722	5,136,738,139	(228,439,417)	-4
6. Doanh thu hoạt động tài chính	1,531,022,041	1,369,247,877	161,774,164	12
7. Chi phí tài chính	466,801,581	441,226,385	25,575,196	6
- Trong đó : Chi phí lãi vay	501,546,325	433,204,910	68,341,415	16
8. Chi phí bán hàng	154,242,622	201,046,810	(46,804,188)	-23
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,501,779,400	3,774,301,820	(272,522,420)	-7
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	2,316,497,160	2,089,411,001	227,086,159	11
11. Thu nhập khác	81,786,939	11,817,556	69,969,383	592
12. Chi phí khác			-	
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	81,786,939	11,817,556	69,969,383	592
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	2,398,284,099	2,101,228,557	297,055,542	14



15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	298,321,520	171,683,511	126,638,009	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại			-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	2,099,962,579	1,929,545,046	170,417,533	9

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 2 năm 2019 giảm 8% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 3.068.761.854 đồng là do quý 2 năm 2019, thị trường cạnh tranh khốc liệt cung dịch vụ Depot vượt quá nhu cầu dẫn đến sản lượng Depot giảm. Doanh thu sửa chữa container giảm do khách hàng giảm tiêu chuẩn sửa chữa.

2. Giá vốn quý 2 năm 2019 giảm 9% giảm tương ứng với doanh thu.

3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 2 năm 2019 tăng 12% tương ứng với số tiền 161.774.164 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do trong Quý 2 có khoản lãi từ việc bán cổ phiếu theo chủ trương của Công ty cơ cấu lại các khoản đầu tư.

4. Chi phí bán hàng quý 2 năm 2019 giảm 23% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng cung ứng nước ngọt quý 2 năm 2019 giảm.

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 2 năm 2019 giảm 272.522.420 đồng tương ứng tỉ lệ 7% do quý 2 năm 2019, Công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý chi phí.

6. Về lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2019 tăng hơn quý 2 năm 2018 với số tiền 170.417.533 đồng là do trong quý 2 năm 2019 có lãi từ khoản cơ cấu các danh mục đầu tư và tiết giảm chi phí.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 2 năm 2019 tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI *hm*



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cường

